
Proposta Numero: DEL-31-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Regione Puglia AOO_005/0006393 del 27/09/2022 Adempimenti - Trasferimento Servizio 
di Continuità Assistenziale - V.le Magna Grecia del Distretto Socio Sanitario Unico presso i locali 
ubicati nel POC “SS. Annunziata” Taranto

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che:

 il  Decreto Ministeriale 23 maggio 2022,  n.  77 ha approvato il  “Regolamento recante la
definizione  di  modelli  e  standard  per  lo  sviluppo dell’assistenza  territoriale  nel  Servizio
Sanitario  Nazionale”  che  fa  riferimento  al  PNRR,  in  particolare  la  Missione  6  Salute,
Component  1:  Reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l’Assistenza  Sanitaria
Territoriale;

 la  DGR 14 dicembre 2022,  n.  1868 ha approvato  lo  schema di  Regolamento Regionale
avente ad oggetto:  “Definizione e standard per lo  sviluppo dell’assistenza territoriale  ai
sensi del DM 77/2022”;

 l’ACN 28 aprile 2022 – Medicina Generale, in particolare agli artt. 4, 31 e 44 ha previsto gli
obiettivi, i ruoli e le attività dei Medici di Assistenza Primaria;

Verificato che:

 nell’ambito nella progettazione dei servizi finalizzati alla realizzazione di quanto previsto nel
PNRR,  in  tutti  i  Presidi  Ospedalieri  di  questa  Azienda  era  presente  all’interno  o  nelle
adiacenze una sede di Continuità Assistenziale ad eccezione del POC “SS. Annunziata”;

 il CUP allocato all’ingresso del predetto Presidio Ospedaliero era stato trasferito, rendendo
liberi  ambienti  idonei,  previa  ristrutturazione,  ad  ospitare  il  Servizio  di  Continuità
Assistenziale;

Ritenuto necessario condividere tale iniziativa con le parti sindacali  di  categoria,  l’argomento è
stato inserito all’ordine del giorno del CPA del 10 agosto 2022;

Preso atto che le parti sindacali hanno aderito al progetto di trasferimento della sede, rinviando ad
altro momento e tavoli di concertazione la discussione in ordine alla gestione dei codici verdi e
delle UCA;

Considerato che:

 ai  fini  dell’“Attuazione  dell’art.  2  della  Legge  Regionale  18  dicembre  2018,  n.  66”,  la
Regione,  con  nota  AOO_005/27/09/2022/0006393,  ha  chiesto  riscontro  in  ordine  alla
collocazione delle sedi di Continuità Assistenziale presso tutti i presidi ospedalieri dotati di
pronto soccorso, riservandosi di “… adottare tutte le misure organizzative necessarie”;



 la predetta nota rileva che “in questo periodo ai Pronto Soccorso, affluiscono centinaia di
codici bianchi o verdi a bassa complessità che compromettono la funzionalità e l’operatività
di queste strutture, con gravi rischi per la salute del cittadino, che di norma affluisce alle
stesse per giustificati motivi di salute o di emergenza-urgenza.”

 La predetta nota, inoltre, precisa che, “si rende necessario, negli  orari in cui  è attiva la
Continuità Assistenziale, la riduzione delle attese particolarmente prolungate per i pazienti
che presentano sintomi  minori,  auto-sufficienti,  sintomatici,  ma non sofferenti,  con una
sufficiente  capacità  cognitiva  od  un  adeguato  supporto  familiare.  Tale  modello
organizzativo,  consentirà la gestione dei  pazienti privi  di  urgenza clinica,  spostando dal
Pronto Soccorso al territorio le problematiche che non necessitano di risposta ospedaliera e
che, di norma sono di competenza territoriale. Per quanto sopra rappresentato si invitano i
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali. ad individuare, in adiacenza ai PP.SS spazi
dedicati per l’allocazione delle sedi di continuità assistenziale, attive nei giorni feriali e nei
giorni  festivi  e  prefestivi,  per  intercettare  i  pazienti  che  accedono  nelle  UU.OO.CC.  di
Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza (Pronto Soccorso) che non necessitano di
indagine diagnostiche, specialistiche o di interventi terapeutici complessi real time e che
sono proprie del territorio ed ai quali viene attribuito al triage un codice di priorità bianco o
verde a bassa complessità.”

Verificata, quindi, la possibilità di procedere all’inizio dei lavori di ristrutturazione della nuova sede,
questa  Azienda ha  riscontrato  la  nota  regionale  impegnandosi  al  trasferimento di  uno dei  tre
Servizi di Continuità Assistenziale del Distretto Socio Sanitario Unico presso i locali individuati, in
attesa dell’adozione delle “misure organizzative necessarie” di  competenza regionale finalizzate
alla gestione dei pazienti con sospetto diagnostico a presa in carico territoriale

Dato atto 

 che il  trasferimento della sede si  rendeva necessario anche per avviare il  confronto sul
percorso concordato in sede di CPA in collaborazione con l’UACP

 della partecipazione delle parti sindacali alla progettazione della nuova sede presso il POC
“SS.  Annunziata”  e ai  sopralluoghi,  l’ultimo dei  quali  avvenuto il  28 dicembre 2022 per
condividere la data di trasferimento;

Ritenuto  necessario  proporre  l’apertura  del  Servizio  di  Continuità  Assistenziale  presso  la  sede
dell’ex Cup via Bruno, Taranto

Su proposta de

Il Funzionario Istruttore Assistente Amministrativo Dott.ssa Annamaria Mucedero

Il  Dirigente  Responsabile  SSD  Direzione  Amministrativa  Distretti  Socio  Sanitari  Dott.  Giuseppe
Leone

Il Direttore Dipartimento Cure Primarie Dr.ssa Giuseppina Ronzino

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. Di autorizzare il trasferimento del Servizio di Continuità Assistenziale – V.le M. Grecia, del
Distretto Socio Sanitario Unico, presso i locali ristrutturati del POC “SS. Annunziata”; 

2. Di stabilire che il suddetto trasferimento avverrà in data 9 gennaio 2023;



3. Di avviare le procedure di cui all’art. 2 della Legge Regionale 18 dicembre 2018, n. 66 per
tutte le sedi di Continuità Assistenziale di questa Azienda, attive presso i Presidi Ospedalieri,
in attesa di quanto previsto al comma 2. art. 2 della predetta Legge Regionale, di concerto
con il Dipartimento Promozione della Salute - Regione Puglia;

4. Di notificare il presente atto all’Assessorato alla Sanità e al Dipartimento Promozione della
Salute della Regione Puglia, al Prefetto e al Sindaco di Taranto, alle Autorità di Pubblica
Sicurezza, al Dipartimento MECAU, al Dipartimento Direzioni Mediche PPOO, al Direttore
CO Set 118, ai Responsabili delle Unità Aziendali Cure Primarie e Cure Pediatriche, per gli
adempimenti conseguenziali, ai Rappresentanti Sindacali del CPA – Medicina Generale e ai
Medici  di  Continuità  Assistenziale  con  incarico  nella  sede  oggetto  di  trasferimento,
all’Ufficio Stampa e Social di questa Azienda, al Servizio di Comunicazione Istituzionale -
URP – Numero Verde, con la finalità di garantire capillare diffusione alla cittadinanza;

5. Di dichiarare il presente atto senza impegno di spesa.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


